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Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2025

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

<MR-11>
13.480.139,92
8.705.058,38
7.926.402,80
778.655,58
4.775.081,54
4.775.081,54

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma

indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal néo Executada Orgamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
Indenizagges por Demisso e Incentivos & Demisséo Voluntéria
Decorrentes de Decis&o Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuracdo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Agentes Comunitarios de Salde e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - )
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13.480.139,92

<MR-10>

12.851.569,47
7.978.431,91
7.295.322,92
683.108,99
4.873.137,56
4.873.137,56

12.851.569,47

<MR-9>

11.969.864,73
7.268.550,62
6.704.616,51
563.934,11
4.701.314,11
4.701.314,11

11.969.864,73

<MR-8>

11.914.288,69
7.213.093,14
6.630.040,47
583.052,67
4.701.195,55
4.701.195,55

11.914.288,69

<MR-7>
12.166.483,26
7.427.106,73
6.880.893,41
546.213,32
4.739.376,53
4.739.376,53

12.166.483,26

<MR-6>

11.906.965,18
7.178.822,38
6.607.328,81
571.493 57
4.728.142,80
4.728.142,80

11.906.965,18

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

<MR-5>

11.989.489,77
7.114.683,03
6.454.500,01
660.183,02
4.874.806,74
4.874.806,74

11.980.489,77

<MR-4>

11.960.056,04
7.058.855,36
6.381.156,63
677.698,73
4.901.200,68
4.901.200,68

11.960.056,04

<MR-3>
12.318.975,53
7.286.698,26
6.731.498,12
555.200,14
5.032.277,27
5.032.277,27

12.318.975,53

<MR-2>

592.984,17
592.984,17

25.189,87
567.794,30

592.984,17

<MR-1>

10.776.265,38
5.726.817,27
5.163.132,78
563.684,49
5.049.448,11
5.049.448,11

10.776.265,38

<MR>

30.188.157,83
18.157.119,36
17.009.812,83

1.147.306,53
12.031.038,47
12.031.038,47

30.188.157,83

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

152.115.239,97
91.708.220,61
83.809.895,16
7.898.325,45
60.407.019,36
60.407.019,36

152.115.239,97

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

a - DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 18.967.280.537,43

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) 3.700.000,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 121.606.111,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneracéo dos agentes comunitéarios de satide e de combate as endemias

(CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 18.841.974.426,43

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (lll a + Il b) 152.115.239,97 0,81

LIMITE MAXIMO (VI1) (incisos I, Il e 11l art. 20 da LRF) 173.346.164,72 0,92

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF) 164.678.856,48 0,87

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 156.011.548,25 0,83
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas valores
31/12/2025

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais

Documento gerado em 30/01/2026 14:22:44 Pagina 3 de 8



Relatério de Gestao Fiscal
° ° Tribunal de Contas do Estado de Alagoas (Poder Legislativo)
Slconfl EE,E?E%ELZ{EF:% Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
it CNPJ:
Exercicio: 2025
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNacioNAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

& = Percentual
Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Parametros para Redugdo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIll) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

) Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VIII/ VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2025
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

Relatério de Gestao Fiscal
Tribunal de Contas do Estado de Alagoas (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operacdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos

Recursos a
Recursos Extraorcamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentérios
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (11l) = (1 + I1)
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DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(@)

2.033.708,87
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.033.708,87

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Nao Pagos
De
Exercicios | Do Exercicio
Anteriores
(®)

1.042.064,55 7.173.106,53

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

1.042.064,55 7.173.106,53

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

298.300,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
298.300,38

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

-6.479.762,59
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-6.479.762,59

EMPENHADOS E NAO

RESIOSRAIBRCAR, EMPENHOS NAO LIQUIDADOS

CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR

HEPACES D) INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

EXERCICIO (g)

2.871.652,31 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2.871.652,31 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - g)

-9.351.414,90
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-9.351.414,90
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2025
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 18.967.280.537,43

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 18.841.974.426,43

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuracéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 152.115.239,97 0,81
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 173.346.164,72 0,92
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 164.678.856,48 0,87
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 156.011.548,25 0,83

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos\alPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 2.871.652,31 -9.351.414,90

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2025

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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